
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1518 / 2017  Data 08/09/2017

OGGETTO:
Affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De 
Andrè”. Anno scolastico 2017-2018 e anno scolastico 2018-2019. Determinazione a contrarre e 
prenotazione somme

Il   sottoscritto dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente dell’Area  Affari Generali,  Personale, Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

PRESO ATTO che con deliberazione del 31/07/2017, n. 106, la Giunta Comunale ha approvato il 
PEG per gli esercizi finanziari 2017/2019; 

EDOTTO che  detto  PEG  affida  ai  responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  risorse  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

 PREMESSO CHE
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 30.03.1998 il Comune di Porto Torres istituì la 

Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” al fine di contribuire alla diffusione dell’istruzione 
musicale tra i  cittadini  mediante l'offerta formativa di corsi didattici  volti  ad incrementare ed 
approfondire la cultura musicale;

- per  la  realizzazione  dei  corsi  didattici  della  Scuola  Civica  di  Musica,  offerti  ai  cittadini 
ininterrottamente fin dal 1998, l'ente beneficia dei finanziamenti regionali erogati ai sensi della 
LR  28/97;

RICHIAMATA  la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 115 del  23.08.2017, avente ad oggetto: 
“Indirizzi  per  l'affidamento  della  gestione delle  attività  didattiche della Scuola  Civica  di  Musica  
“Fabrizio De Andrè”. Approvazione piano finanziario e tariffario”;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione:

- ha dato indirizzo per  l'affidamento della gestione dei corsi della Scuola Civica di Musica 
“Fabrizio De Andrè” mediante procedura ad evidenza pubblica, da esperire conformemente 
alle  disposizioni  emanate  dalla  Regione  Sardegna,  approvate  con  L.R.  28/97  e  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 41/3 del 15/10/2012, oltre che in linea con lo Statuto e 
Regolamento  attuativo  approvato  con  DCC  n.  70  del  31.10.2007  e  gli  indirizzi  per  la 
gestione  delle  iscrizioni  e  delle  frequenze  approvati  con  deliberazione  GC n.  178  del 
02.12.2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- ha stabilito  che la  gestione dovrà essere affidata per  l'anno scolastico  2017-2018,  con 
riserva di rinnovo per il  successivo anno scolastico 2018-2019, a condizione che venga 
confermato il finanziamento dell'intervento da parte della Regione Sardegna;

- ha approvato il progetto “Scuola Civica di Musica Fabrizio De André. Progetto di gestione  
delle attività didattiche”,  nel quale sono fissati gli standard minimi di funzionamento della 
scuola, con riferimento alla organizzazione e gestione dei corsi didattici e della Segreteria;

- ha  assegnato alla  gestione  dei  corsi  della  Scuola  Civica  di  Musica,  per  le  annualità 
scolastiche 2017-2018 e 2018-2019, l'importo massimo complessivo di € 96.000,00 (Iva 
compresa).

RILEVATA la necessità di attivarsi in merito e pertanto dare avvio alle procedure per l'affidamento 
della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè”  per le 
annualità  scolastiche 2017-2018 e 2018-2019,  per  un importo a  base dell'affidamento  pari  ad 
€ 78.688,52 (Iva esclusa);

ATTESO che  occorre  stabilire  il  sistema di  gara  attraverso  il  quale  aggiudicare  il  servizio  in 
argomento;

RITENUTO che, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per le 
caratteristiche del servizio, in relazione alle esigenze di connessione tra le varie parti dello stesso, 
esso non si presti alla suddivisione in lotti;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L. 94/2012 (c.d. prima spending review) è 
stato  disposto  che  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.  165/2011,  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

VERIFICATO  che,  alla  data  odierna,  il  servizio  in  questione  non  risulta  presente  nei  mercati 
elettronici di riferimento;

CONSIDERATO,  pertanto,  di  dover  procedere  ad  affidare  il  servizio  in  argomento mediante 
autonoma procedura di acquisizione, come consentito dal D.Lgs 50/2016;

RITENUTO
- che, tra le modalità di scelta del contraente previste dal vigente ordinamento, la procedura 

ai  sensi  dell’art.  36  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016,  previa  individuazione  dei 
soggetti da invitare tramite avviso per manifestazione di interesse, appare la più idonea ad 
individuare il soggetto gestore, al fine di salvaguardare i principi di trasparenza. parità di 
trattamento, non discriminazione e concorrenza;

- di  dover  individuare  quale  criterio  di  aggiudicazione  dell'appalto,  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

- che la percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara non dovrà superare il 10%, 
poiché un ribasso maggiore di tale percentuale non sarebbe compatibile con le retribuzioni 
contrattuali  previste  per  le  figure  professionali  del  Direttore  artistico  e  dei  docenti  da 
impiegare per l'esecuzione dell'appalto;

- il contratto affidato per l'anno scolastico 2017-2018 potrà essere rinnovato (art. 35 D. Lgs. 
50/2016)  per  il  successivo  anno  scolastico  2018-2019  alle  medesime  condizioni  del 
contratto principale a condizione che sussistano entrambi i seguenti presupposti:
• il servizio per l'annualità 2017-2018 sia stato svolto senza gravi inadempimenti;
• sia  stato  confermato  all'ente il  finanziamento  erogato  dalla  Regione  Autonoma della 

Sardegna ai sensi della L.R. n.28/1997.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



STABILITO che
- il soggetto gestore dovrà selezionare le figure del Direttore artistico-didattico e dei docenti 

mediante procedura selettiva pubblica.

- qualora il soggetto gestore, alla data di aggiudicazione dell'appalto, disponga, tra il proprio 
personale dipendente o tra i  propri soci,  di figure professionali  in possesso dei requisiti 
richiesti per il ruolo di Direttore e/o di docente, le stesse potranno essere impiegate senza 
obbligo di provvedere alla preventiva selezione pubblica, considerando che tale obbligo, 
limitatamente a dette figure, si assolve attraverso la procedura ad evidenza pubblica per 
l'affidamento del servizio;

RITENUTO necessario  provvedere  all'approvazione  del  Capitolato  speciale  d'appalto per 
l’affidamento del servizio in argomento, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
e nel quale, tra l'altro, sono indicati i requisiti di ammissione alla gara e i criteri di attribuzione dei  
punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

RITENUTO  altresì di dover procedere, ai sensi dell'art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, alla 
prenotazione  di  impegno  di  spesa  di  €  48.000,00 (IVA compresa),  al  fine  di  dar  corso  alla 
procedura  per  l'affidamento  della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica 
“Fabrizio De Andrè” per l'annualità scolastica 2017-2018;

DATO ATTO che 

- la  sottoscrizione  del  Patto  di  Integrità  con  il  Comune  di  Porto  Torres,  approvato  con 
Deliberazione G.C. 168/2016, sarà condizione per la stipula del contratto per l'appalto in 
oggetto; 

- si provvederà alla trasmissione degli atti all’Ufficio Appalti dell’Ente per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento del servizio in oggetto;

- il  Responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  Affari Generali, 
Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali del Comune di Porto 
Torres;

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI
- il  combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 

50/2016 in materia di determinazione a contrarre;
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'attivazione  della  procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016, per l'affidamento della 
gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè”  per le 
annualità scolastiche 2017-2018 e 2018-2019 per un importo a base dell'affidamento pari 
ad  € 78.688,52 (Iva esclusa);

3. di  approvare il  capitolato  speciale  d'appalto allegato al  presente  provvedimento,  quale 
parte integrante e sostanziale,  nel quale, tra l'altro, sono indicati i requisiti di ammissione 
alla gara e i criteri di attribuzione dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

4. di prenotare la somma complessiva  di €  48.000,00 (Iva compresa) sul PEG 2017/2019, 
annualità 2017 e 2018 secondo i riferimenti contabili sotto indicati, così come segue:

- per €   6.500,00  annualità 2017 (a.s. 2017-18 – periodo nov-dic 2017);
- per € 41.500,00  annualità 2018 (a.s. 2017-18 – periodo gen-giu 2018) ;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area  Affari 
Generali,  Personale,  Contratti,  Appalti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche  Sociali del 
Comune di Porto Torres;

6. di dare atto che si provvederà alla trasmissione degli atti  all'Ufficio Appalti dell'Ente per 
l'espletamento della procedura di gara e che lo stesso, in presenza della Commissione di 
Gara,  provvederà  all'esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti a corredo dell'offerta, ai sensi del punto 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3, in 
materia di RUP, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e del Regolamento 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 20/04/2017;

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo 
del D. Lgs n. 50/2016; 

8. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

   Il Dirigente
   Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2017 1305019 6.500,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105020301
Impegno 2018 1305019 41.500,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105020301

ALLEGATI - Capitolato Scuola Civica di Musica (impronta: 4FA3614FFCB9C0DC3E41344A4E2FB292DB4947C7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2017-09-08T13:07:51+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




